
 
 

 

 

 

 

МОНИТОРИНГ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 

Новое в бухгалтерском учете и налогообложении 

(документы, полученные за период 20.02.2023 - 26.02.2023) 

 

 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 

Установлен порядок налогообложения операций в рамках соглашений о сервисных 
рисках и об управлении финансированием, а также уточнен порядок взимания акциза в 
отношении отдельных углеводородов 

Поправки в НК РФ связаны в том числе с принятием закона, регулирующего правоотношения сторон, 
заключивших соглашения о совместной деятельности по добыче полезных ископаемых, 
предусматривающие в числе прочего порядок распределения полезных ископаемых либо денежных 
средств или иного имущества от их реализации. 

Настоящим законом вводится порядок налогообложения операций, осуществляемых в рамках таких 
соглашений, в том числе: установлены операции, освобождаемые от НДС; определены 
внереализационные доходы и расходы участников соглашений, а также порядок их признания в учете; 
установлены доходы и расходы, не подлежащие включению в налоговую базу по налогу на прибыль, и пр. 

Отдельные положения закона уточняют порядок взимания акциза в отношении операций с бензолом, 
параксилолом или ортоксилолом, а также скорректированы условия применения ставки акциза 0 
процентов на нефтяное сырье в случае заключения соглашения о модернизации 
нефтеперерабатывающих мощностей. 

(Федеральный закон от 17.02.2023 N 22-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 17.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79225.html 

 

Налогоплательщикам, заключившим инвестиционное соглашение о добыче металлов 
платиновой группы, предоставлено право на применение к ставке НДПИ 
коэффициента Кмкр, равного 0 

Для многокомпонентных комплексных руд, добываемых на территории Красноярского края, ставка НДПИ 
применяется с учетом коэффициента Кмкр. 

Согласно принятому закону коэффициент Кмкр принимается равным 0 при добыче многокомпонентных 
комплексных руд, содержащих медь, и (или) никель, и (или) металлы платиновой группы, на участках недр, 
расположенных полностью или частично на территории Красноярского края, лицензия на пользование 
которыми впервые выдана до 1 января 2014 года и степень выработанности запасов которых на 1 января 
2022 года составляет менее 1 процента, при условии одновременного выполнения ряда требований, в том 
числе: 

 налогоплательщиком до 31 декабря 2023 года заключено инвестиционное соглашение о добыче 
металлов платиновой группы; 

 в добываемой многокомпонентной комплексной руде в соответствии с данными госбаланса 
запасов полезных ископаемых по состоянию на 1 января 2022 года содержание металлов 
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платиновой группы составляет не менее 1 грамма на 1 тонну руды и не более 4 граммов на 1 тонну 
руды. 

(Федеральный закон от 17.02.2023 N 29-ФЗ «О внесении изменений в статью 342.10 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 17.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79233.html 

 

Установлены размеры госпошлины за выдачу (переоформление) новых видов 
разрешительных документов в сфере оборота оружия 

Госпошлина вводится за выдачу (переоформление) разрешения на ношение и использование 
охотничьего оружия, передачу иностранному гражданину охотничьего оружия для ношения и 
использования в целях охоты, транспортирование оружия и (или) патронов, перевозку оружия и 
патронов. 

Федеральный закон вступает в силу с 15 июля 2023 года. 

(Федеральный закон от 17.02.2023 N 33-ФЗ «О внесении изменений в статью 333.33 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 17.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79237.html 

 

ПРАВОВЫЕ НОВОСТИ 

 

Президент РФ предложил с 1 января 2024 года дополнительно к запланированному 
повышению МРОТ провести его индексацию еще на десять процентов 

Таким образом, минимальный размер оплаты труда вырастет на 18,5 процента и составит 19 242 рубля. 

Также в перечне заявленных мер поддержки граждан и бизнеса: 

 увеличить размер социального налогового вычета по расходам на обучение детей с 50 тыс. до 110 
тыс. рублей в год, по расходам на собственное обучение, а также на лечение и приобретение 
лекарств - со 120 тыс. до 150 тыс. рублей. При этом 13% от этих повышенных сумм государство 
вернет гражданам из уплаченного ими подоходного налога; 

 гарантировать сохранность вложений граждан в добровольные пенсионные накопления на сумму 
до 2,8 млн рублей с использованием механизма, аналогичного системе страхования банковских 
вкладов; 

 установить возможность уменьшения выплат по налогу на прибыль в случае приобретения 
российских IT-решений и продукции с использованием искусственного интеллекта; 

 продолжить вопросы декриминализации ряда норм уголовного законодательства в части так 
называемых экономических составов; 

 ускорить процесс деофшоризации экономики. Бизнес, прежде всего в ключевых секторах и 
отраслях, должен действовать в российской юрисдикции; 

 создать специальный государственный фонд в целях оказания адресной помощи участникам 
специальной военной операции; 

 вернуться к традиционной подготовке специалистов с высшим образованием, со сроком обучения 
от четырех до шести лет, с возможностью получения дополнительного образования в 
магистратуре или ординатуре. Аспирантура будет выделена в отдельный уровень 
профессионального образования. 

(Послание Президента РФ Федеральному Собранию от 21.02.2023) 

Источник: КонсультантПлюс, 21.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79282.html 

 

Уточнены случаи, при которых аудиторская организация, индивидуальный аудитор не 
могут проводить аудит и оказывать сопутствующие аудиту услуги 

В частности, аудит и оказание сопутствующих аудиту услуг не должны осуществляться в том числе в 
случае, если: 

 аудируемое лицо является кредитором аудиторской организации, индивидуального аудитора по 
денежным и иным обязательствам (за исключением обязательств по договору займа, кредитному 
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договору) в объеме более чем 10 процентов балансовой стоимости активов этих аудиторской 
организации, индивидуального аудитора; 

 аудиторская организация, ее руководитель, иное должностное лицо, работник аудиторской 
организации, являющийся участником аудиторской группы, родственник руководителя этой 
аудиторской организации или работника аудиторской организации, являющегося участником 
аудиторской группы, владеют финансовыми инструментами аудируемого лица, являющегося 
общественно значимой организацией, либо являются выгодоприобретателями по таким 
финансовым инструментам. При этом понятие «финансовый инструмент» используется в 
значении, определенном в статье 2 Федерального закона от 22 апреля 1996 года N 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг»; 

 лицо, подконтрольное аудируемому лицу, является лицом: 

 заключившим договор страхования ответственности этих аудиторской организации, 
индивидуального аудитора, заключившим договор займа, кредитный договор, договор 
поручительства с этими аудиторской организацией, индивидуальным аудитором или выдавшим 
независимую гарантию этим аудиторской организации, индивидуальному аудитору; 

 заключившим договор займа, кредитный договор, договор поручительства с руководителем этой 
аудиторской организации или выдавшим независимую гарантию руководителю этой аудиторской 
организации. 

Также закреплено, что единоличный исполнительный орган саморегулируемой организации аудиторов не 
может быть любым родственником учредителя (участника, акционера), контролирующего лица 
аудиторской организации. 

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2023 года. 

(Федеральный закон от 17.02.2023 N 31-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об аудиторской 
деятельности») 

Источник: КонсультантПлюс, 17.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79235.html 

 

ЗАКОНОПРОЕКТЫ 

 

Комитет Совфеда поддержал денонсацию налогового соглашения с Латвией 

Бюджетный комитет Совфеда во время заседания поддержал два закона, которые приостанавливают и 
денонсируют межправительственное соглашение с Латвией об избежании двойного налогообложения и о 
предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы и капитал, пишет ПРАЙМ. 

Ранее замглавы Минфина Алексей Сазанов сообщил, что неисполнение Латвией положений соглашения 
является нарушением его условий и, соответственно, Россия приостанавливает его действие. Учитывая, 
что возврат Латвией к выполнению обязательств по соглашению является маловероятным, соглашение 
также предлагается денонсировать. 

Источник: Российский налоговый портал, 22.02.2023, http://taxpravo.ru/international/novosti/statya-461663-
komitet_sovfeda_podderjal_denonsatsiyu_nalogovogo_soglasheniya_s_latviey-535 

 

Подготовлена форма заявления о предоставлении рассрочки по уплате страховых 
взносов 

Налоговая служба разработала рекомендуемую форму и формат предоставления в электронном виде 
заявления о предоставлении рассрочки по уплате страховых взносов. Напомним, что в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 17 января 2023 г. № 28 «О внесении изменений в постановление 
Правительства РФ от 29 апреля 2022 г. № 776» такое заявление с 1 января 2023 года обязательно должно 
предоставляться в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. 

Согласно заявлению рассрочка может быть предоставлена по уплате страховых взносов, срок уплаты 
которых перенесен на 12 месяцев и которые были исчислены организациями и ИП, осуществляющими 
определенные Правительством РФ виды деятельности, с выплат и иных вознаграждений в пользу физлиц 
за апрель – июнь 2022 года, а также исчисленных ИП за 2021 год с суммы дохода, превышающей 300 тыс. 
руб. Также отсрочка может касаться взносов, срок уплаты которых юрлицами и ИП также был перенесен 
на 12 месяцев и которые исчислялись с выплат и иных вознаграждений в пользу физлиц за июль – 
сентябрь 2022 года. 

http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79235.html
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Помимо этого, в заявлении можно указать и право на отсрочку, которую имеют предприниматели в 
отношении страховых взносов, исчисленных за 2021 год с суммы дохода, превышающей 300 тыс. руб., 
срок уплаты которых перенесен с уплатой суммы рассроченных платежей равными долями ежемесячно 
не позднее 1 числа месяца, в котором наступает срок уплаты соответствующих страховых взносов, и до 1 
мая 2024 года включительно. 

(Письмо ФНС России от 20 февраля 2023 г. № КЧ-4-8/2003@кс) 

Источник: ГАРАНТ, 22.02.2023, https://www.garant.ru/news/1610316/ 

 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

 

Блокировка счета налоговой: проценты возможны как на списанные, так и на 
«замороженные» суммы 

ИП вовремя платила налоги по УСН за 2017-2020 годы, однако ошиблась в коде ОКТМО (видимо, 
неоднократно). Налоговики заблокировали счёт ИП на соответствующую сумму – около 1,4 млн рублей. 
Часть предполагаемых долгов была списана в принудительном порядке. ИП обратилась в УФНС с тем, 
чтобы признать требования об уплате, выставленные ей инспекцией, незаконными, подавала также 
заявления на возврат. Однако всё было глухо. 

Тогда ИП направилась в суд. Требовала вернуть излишне списанные деньги с процентами, а также 
выплатить ей проценты за блокировку счёта и компенсацию морального вреда. Суды решили, что не 
выполнен обязательный досудебный порядок урегулирования спора, и отказали во всей сумме 
требований. 

В кассации выяснилось, что тех действий, которые ИП предприняла, обращаясь в УФНС, достаточно для 
того, чтобы признать наличие попытки досудебного урегулирования. Дело было направлено на новое 
рассмотрение. 

В процессе налоговики самостоятельно вернули излишне списанные суммы, ИП оставалось взыскать 
лишь проценты. В ходе нового рассмотрения суды пришли к выводу что вернуть проценты можно не 
только на фактически списанные (незаконно) суммы, но также и на сумму, на которую налоговики просто 
наложили арест, ограничив возможности ИП этой суммой распоряжаться (1,4 млн). Расчёт производится 
исходя из ключевой ставки за каждый день блокировки счёта. 

В итоге отказано было лишь в удовлетворении требований ИП о компенсации морального вреда, так как 
налоговое законодательство не предусматривает выплаты такой компенсации. А с точки зрения 
гражданского законодательства ИП не доказала нанесение ей такого вреда. 

(дело А40-9079/2021, кассация Ф05-1173/2022) 

Источник: Audit-it.ru, 20.02.2023, https://www.audit-it.ru/news/account/1074063.html 

 

Суды «поставили на место» УФНС, срезавшее вычеты НДС, оставленные в силе 
инспекцией 

Налоговая провела выездную проверку фирмы по НДС за один из кварталов. По результатам было 
доначислено 28,3 миллионов рублей НДС, а также около 7,7 млн рублей пеней. Причиной стали вычеты, 
не подтверждённые первичными документами, в том числе, о принятии товара к учёту и его использовании 
в облагаемых налогом операциях. 

Организация подала жалобу на это решение в УФНС. Там решение инспекции отменили, но фирме от 
этого легче не стало. Оказалось, что инспекция «слила» в управление информацию, которая не 
рассматривалась в ходе выездной проверки – справки 2-НДФЛ, договоры поручительства, банковские IP-
адреса. 

В итоге управление сделало вывод о том, что организация не ведёт самостоятельную деятельность – 
зависит от своего контрагента. Управление решило, что ряд вычетов были согласованы между фирмой и 
её контрагентом, и эти вычеты управление срезало, несмотря на то, что инспекция претензий к ним не 
выразила (надо полагать, это были уже другие вычеты вместо тех, что ликвидировала инспекция). 
Деятельность фирмы была признана не отвечающей критериям статьи 2 Гражданского кодекса. Иными 
словами – организация не является участником гражданского оборота, а значит – не является юрлицом. 
Сразу же каких-то очевидных последствий это, вроде, не повлекло, тем не менее, звучит угрожающе. 

https://www.garant.ru/news/1610316/
https://www.audit-it.ru/news/account/1074063.html


 

 
 
 
 
 
 
 

При этом управление представителей самой организации ни о чём не спрашивало, не дало возможности 
представить возражения, документы, защитить свои интересы. 

Фирма посчитала свои права нарушенными и обратилась в суд с требованием отменить решение 
управления. Суды так и сделали, указав, что управление не вправе принимать решения, ухудшающие 
положение налогоплательщика, также не вправе оценивать те документы и факты, которые не были 
исследованы и оценены в ходе налоговой проверки. 

В данном случае решение управления не содержит ни дополнения, ни изменения правового обоснования, 
которое содержится в решении инспекции. Акт управления является новым документом, основанным на 
обстоятельствах, не исследовавшихся в ходе выездной проверки. При этом повторная проверка в рамках 
контроля за деятельностью инспекции управлением назначена не была. 

Так что решение управления судами однозначно отменено. Кроме того, суды восстановили срок на 
обращение в суд, пропущенный на 2 дня из-за того, что директор организации находилась на 
самоизоляции. Разночтение вызвал только вопрос о том, что должно последовать после отмены решения 
управления. Суд первой инстанции обязал управление рассмотреть жалобу организации повторно. 
Вместе с тем, апелляция указала, что организацией был соблюден досудебный порядок урегулирования 
спора, а отсутствие решения управления после его отмены не может переквалифицировать действия 
организации в несоблюдение досудебного порядка. С этим согласилась также кассация. 

(дело А17-10786/2021, постановление Ф01-8104/2022) 

Источник: Audit-it.ru, 21.02.2023, https://www.audit-it.ru/news/account/1074160.html 

 

Суд признал незаконным объявление простоя восстановленному сотруднику в связи с 
отсутствием работы, которую тот ранее выполнял 

Шестой КСОЮ пришел к выводу о том, что объявление простоя в ситуации, когда у работодателя нет 
работы, которую ранее выполнял сотрудник, незаконно. 

Сотрудница работала ведущим инженером-технологом в цехе изготовления резиновых изделий. Цех 
реорганизовали путем слияния с другим цехом, сотрудницу сократили, но суд признал сокращение 
незаконным и восстановил ее на работе. 

Работодатель вернул в штатное расписание цех и должность сотрудницы, но после восстановления 
объявил ей простой с оплатой в размере 2/3 среднего заработка. Сотрудница посчитала, что простой не 
вызван временной приостановкой работы, возможность прекращения простоя и возобновления работы в 
ранее занимаемой должности работодателем не предполагалась, поэтому обратилась в суд, где 
требовала признать приказ об объявлении простоя незаконным. 

Суд первой инстанции в удовлетворении требований отказал, посчитав, что решение об объявлении 
простоя работодателем принято в пределах предоставленной ему компетенции, обусловлено 
организационными причинами. Суд также принял во внимание, что цех, в котором работала сотрудница 
до увольнения, отсутствовал, поскольку работодатель прекратил ранее действующее производство. 

Апелляция и кассация с такими выводами не согласились. Работодатель не допустил истца к исполнению 
прежних трудовых обязанностей, то есть не исполнил решение суда о восстановлении ее на работе, тогда 
как имел возможность вовлечь истца в технологический процесс выпуска другой продукции. 

Восстановив в штатном расписании цех и должность сотрудницы, работодатель был не вправе ссылаться 
на их отсутствие. Доводы работодателя о прекращении производства резиновой обуви о законности 
объявленного простоя, по мнению суда, не свидетельствуют. 

(Определение Шестого КСОЮ от 1 сентября 2022 г. № 8Г-16914/2022) 

Источник: ГАРАНТ, 21.02.2023, https://www.garant.ru/news/1609867/ 

 

ПРОЧЕЕ 

 

ФНС даны поручения, направленные на повышение эффективности привлечения 
свидетелей при осуществлении налогового контроля 

В числе причин низкой эффективности привлечения свидетелей названы в числе прочего: отсутствие 
мотивации вследствие незначительного размера штрафа за неявку в качестве свидетеля, а также 
отсутствие предварительного анализа роли свидетеля и значимости его показаний. 
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При этом поручается, в частности, обеспечить риск-ориентированный подход при подготовке повесток о 
допросе свидетеля, сократить не менее чем на 30% количество вызовов свидетелей на допросы в 1 кв. 
2023 года к уровню 4 кв. 2022 года. 

(Письмо ФНС России от 10.02.2023 N СД-4-2/1627@ «О риск-ориентированном подходе при проведении допросов») 

Источник: КонсультантПлюс, 22.02.2023, http://www.consultant.ru/law/review/208582787.html 

 

ФНС даны разъяснения по вопросу применения налогового вычета при исчислении 
суммы акциза по алкогольной продукции 

При исчислении акциза на реализованную алкогольную продукцию вычетам подлежат суммы акциза, 
уплаченные при приобретении или при ввозе в РФ виноматериалов, виноградного сусла, плодового сусла, 
плодовых сброженных материалов, использованных для производства указанной продукции. 

С учетом положений НК РФ и ограничений, установленных законом о виноградарстве и виноделии в 
Российской Федерации, сообщается, что заявление производителями вина налоговых вычетов по 
акцизам, уплаченным при ввозе на территорию РФ по концентрированному виноградному суслу и (или) 
концентрированному ректификованному виноградному суслу и использованному до 26.06.2023, при 
соблюдении положений указанного законодательства является правомерным. 

(Письмо ФНС России от 17.02.2023 N СД-4-3/1955@ «По вопросу применения налогового вычета при исчислении 
суммы акциза по алкогольной продукции, подлежащей уплате в бюджет, в соответствии с пунктом 19 статьи 
200 НК РФ») 

Источник: КонсультантПлюс, 21.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79277.html 

 

Минфин разъяснил условия применения льгот, установленных НК РФ, организацией, 
оказывающей банковские услуги с использованием собственных программ для ЭВМ 

В разъяснениях уделено внимание в том числе определению доли доходов от IT-деятельности, которая 
должна составлять не менее 70 процентов в общей сумме доходов организации. 

Отмечено, в частности, что к банковским услугам, доходы от оказания которых с использованием 
собственного программного обеспечения не учитываются в доле доходов от осуществления ИТ-
деятельности, следует относить весь функционал, реализуемый организацией при оказании клиентам 
различных видов банковских услуг, включая предоставление клиенту возможности оставить заявку на 
открытие счета или получение кредита, проведение оценки возможных рисков для банка при выдаче 
кредита или открытии счета конкретному клиенту. 

(Письмо Минфина России от 14.02.2023 N 03-03-06/1/12385 «О применении пониженной налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций и пониженных тарифов страховых взносов, установленных для организаций, 
осуществляющих деятельность в области информационных технологий, организацией, оказывающей банковские 
услуги с использованием программ для ЭВМ») 

Источник: КонсультантПлюс, 20.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79250.html 

 

ФНС сообщает о порядке предоставления рассрочки по уплате страховых взносов 

1 марта 2023 года вступает в силу Постановление Правительства РФ от 17.01.2023 N 28, 
предусматривающее предоставление рассрочки по страховым взносам всем заинтересованным лицам, 
которым в 2022 году продлены сроки их уплаты в соответствии с пунктами 1 и 2 постановления. 

Сообщается о сроках подачи заявлений, а также о порядке определения суммы для рассрочки, 
проводимой в автоматическом режиме. 

(Письмо ФНС России от 16.02.2023 N КЧ-4-8/1821@кс «О предоставлении рассрочки по страховым взносам лицам, 
которым в 2022 году продлены сроки уплаты страховых взносов») 

Источник: КонсультантПлюс, 21.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79274.html 

 

ИП переходит с «упрощенки» на налог для самозанятых: когда сдавать декларацию по 
УСН 

С начала нового календарного года индивидуальный предприниматель переходит с упрощенной системы 
налогообложения на спецрежим для самозанятых (уплату налога на профессиональный доход). В какой 

http://www.consultant.ru/law/review/208582787.html
http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79277.html
http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79250.html
http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79274.html


 

 
 
 
 
 
 
 

срок ему следует подать декларацию по УСН за прошедший год? На этот вопрос Минфин ответил в своем 
новом письме. 

Как известно, налогоплательщики, применяющие УСН, вправе перейти на иной режим налогообложения 
с начала календарного года. Об этом необходимо уведомить налоговиков не позднее 15 января года, в 
котором планируется смена режима налогообложения (п. 6 ст. 346.13 НК РФ). 

В статье 15 Федерального закона от 27.11.18 № 422-ФЗ сказано следующее: предприниматели-
«упрощенщики» вправе отказаться от применения УСН и перейти на уплату налога на профдоход, если 
соблюдены требования, предъявляемые к самозанятым лицам. При этом в течение одного месяца со дня 
постановки на учет в качестве плательщика НПД необходимо направить в налоговую инспекцию 
уведомление об отказе от «упрощенки». В этом случае будет считаться, что ИП прекратил применение 
УСН со дня постановки на учет в качестве самозанятого плательщика НПД. 

В Минфине отмечают: Налоговый кодекс не устанавливает особых правил для подачи декларации по УСН 
при переходе индивидуального предпринимателя «в самозанятые». Поэтому сдать декларацию по УСН 
нужно в обычный срок — не позднее 25 апреля года, следующего за отчетным (подп. 2 п. 1 ст. 346.23 НК 
РФ). 

(Письмо Минфина России от 09.02.23 № 03-11-09/10633) 

Источник: Бухонлайн, 20.02.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/2/19542_ip-perexodit-s-uproshhenki-na-nalog-
dlya-samozanyatyx-kogda-sdavat-deklaraciyu-po-usn 

 

ИП на ПСН, сменив адрес, ради перерасчета не обязан заявлять о прекращении 
деятельности 

Налоговики в инспекции посчитали, что именно такую «бумагу» они должны получить, чтобы сделать 
перерасчет по патенту. ФНС по жалобе ИП указала на их неправоту. 

В разных районах Москвы для ПСН установлен разный потенциально возможный к получению доход. ИП 
работала сначала в одном районе, затем сменила дислокацию, поскольку истёк срок договора аренды 
помещения по прежнему адресу. 

ИП подала в налоговую заявление в произвольной форме о том, что имеющийся патент прекращает 
применяться раньше указанного в нем срока, и в этой связи требуется перерасчёт. Также ИП подала 
заявление на выдачу нового патента по новому адресу, который находился в другом районе города. 

Налоговики проигнорировали требование о перерасчёте, указав, что для этого ИП должна была подать 
заявление о прекращении предпринимательской деятельности в сфере розничной торговли. УФНС с этим 
согласилось. 

Тогда ИП пожаловалась в ФНС России. И там признали её правоту, отметив, что о прекращении 
деятельности речи не шло. В пользу этого свидетельствует выдача нового патента, то есть, налоговики в 
инспекции сами же и признали, что деятельность продолжалась, а значит, заявлять о её прекращении не 
было никакого смысла. Следовательно, основанием для перерасчёта вполне допустимо считать поданное 
ИП заявление в произвольной форме. 

(Решение ФНС КЧ-3-9/1960@ от 10.02.2023) 

Источник: Audit-it.ru, 22.02.2023, https://www.audit-it.ru/news/account/1074224.html 

 

Каким способом и на какие КБК теперь платить судебные госпошлины, рассказала ФНС 

При первоначальном обращении в суд - по всем реквизитам. Если же уплату госпошлины предписал суд, 
то платится на ЕНС. 

Уплата госпошлины, в отношении уплаты которой судом выдан исполнительный документ, должна 
производиться теперь в качестве единого налогового платежа, сообщила ФНС. 

Таким образом, госпошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
(за исключением Верховного суда РФ), уплачиваемая на основании судебных актов по результатам 
рассмотрения дел по существу, подлежит уплате на ЕНП (КБК – 182 01 06 12 01 01 0000 510). 

При этом, госпошлину по делам, рассматриваемым теми же судами, уплачиваемую при обращении в суды, 
надо платить на отдельный КБК – 182 1 08 03010 01 1050 110 с указанием в платежных документах, всех 
реквизитов, необходимых для перечисления платежа. 

(Письмо ФНС России от 8 февраля 2023 года № ЗГ-3-8/1671@) 
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Источник: Audit-it.ru, 21.02.2023, https://www.audit-it.ru/news/finance/1074151.html 

 

ФНС сообщает о проведении в 2023 году внеплановых контрольных (надзорных) 
мероприятий по применению ККТ 

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 предусматривается возможность проведения в 
2023 году внепланового контрольного (надзорного) мероприятия (КНМ) в виде документарной проверки, а 
также КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом в виде выездного обследования, а в случае 
выявления нарушений обязательных требований - незамедлительного проведения контрольной закупки. 

В письме приведены критерии для отбора налогоплательщиков для проведения КНМ, требования к 
подготовке мотивированных представлений о проведении КНМ, а также к порядку проведения 
соответствующих контрольных мероприятий. 

(Письмо ФНС России от 30.01.2023 N Д-5-20/7@ «Об организации и проведении контрольных мероприятий за 
применением контрольно-кассовой техники в 2023 году») 

Источник: КонсультантПлюс, 21.02.2023, http://www.consultant.ru/law/hotdocs/79278.html 

 

Дубликат трудовой книжки после смены фамилии: как правильно оформляется 

Между увольнением и новым трудоустройством работница успела выйти замуж, сменить фамилию, 
потерять трудовую книжку. Обратилась за оформлением дубликата на прошлое место работы. Бывший 
работодатель настаивает на том, что дубликат должен полностью соответствовать прежней трудовой 
книжке, поэтому оформляет дубликат на прежнюю фамилию. Верно ли это, если имеется свидетельство 
о браке и новый паспорт – такой вопрос поступил в Минтруд. 

Порядок ведения и хранения трудовых книжек регламентирован приказом Минтруда N 320н, 
утвержденным в 2021 году. Этим документом, в частности, установлено, что лицо, утратившее трудовую 
книжку, обязано немедленно заявить об этом работодателю по месту последнему работы – то есть, туда, 
где была внесена последняя запись в трудовую книжку. Работодатель выдает работнику ее дубликат не 
позднее 15 рабочих дней со дня подачи работником заявления. 

Изменения в записи в трудовых книжках о фамилии, имени, отчестве и дате рождения вносятся на 
основании паспорта, свидетельств о рождении, о регистрации брака, о расторжении брака, о перемене 
имени и других документов и со ссылкой на их номер, дату и орган, выдавший документ. Указанные 
изменения вносятся на первую страницу (титульный лист) трудовой книжки. Одной чертой зачеркивается 
прежняя фамилия или имя и записываются новые данные. 

Так что в описанной ситуации при оформлении дубликата трудовой книжки указывается прежняя 
фамилия, и сразу же производится изменение данной записи – прежняя фамилия зачеркивается, 
вписывается новая. 

(Письмо Минтруда России от 1 февраля 2023 года N 14-6/ООГ-726) 

Источник: Audit-it.ru, 21.02.2023, https://www.audit-it.ru/news/personnel/1074117.html 
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